[image: ]
Requerimento Nº 1761/2022

Súmula: Solicita informações da BB Transporte e Turismo, sobre a possibilidade da isenção da taxa na aquisição da segunda via do cartão Benfácil.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado a BB Transporte e Turismo, sobre a possibilidade da isenção da taxa na aquisição da segunda via do cartão Benfácil.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

[bookmark: _GoBack]Com a pandemia em vigor e a inflação crescendo, o poder de compra dos brasileiros ficou cada vez menor. Os munícipes de Itapevi fazem parte deste universo no qual estão sofrendo com a crise de desemprego, com altos preços e etc. A taxa de aproximadamente de R$ 50,00(cinquenta reais) se torna inviável para os cidadãos e cidadãs itapevienses que precisam adquirir a segunda via do cartão Benfácil. Outro fator preponderante é que, muitos idosos e aposentados por diversas vezes não dispõe desse valor para segunda via do cartão Benfácil.
[image: MAURICIO JAPA]
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 09 de agosto de 2022.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)
Vereador

Página 1 de 1

image1.png
A

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO $621/2022 - 09/08/2022 16:12